
Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio 
Ufficio Realizzazione Segnaletica 

 

 
Ufficio Realizzazione Segnaletica 
Via D. Guarenti, 2 | 20900 Monza  
segnaletica@comune.monza.it 
 
 
    
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
protocollo@comune.monza.it | monza@pec.comune.monza.it  
 Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

 
 
 
 
Resp. del Procedimento: arch. Carlo Maria Nizzola 
Resp. dell’Istruttoria: geom. Sara Zanotta 

 
   

Ord. 4061            07 febbraio 2024 
 

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

 p.zza G. Cambiaghi i giorni di giovedì e sabato, è destinata ad area mercatale; 

 in esito alla stipula delle convenzioni nr 23960/1989 e nr 23961/1990 entrambe del Notaio Erba, come 
previsto dall’art. 3 della convenzione 23960/1989, in data 20/12/1999 con sottoscrizione di apposito verbale 
di consegna, la Società “Edilcentro Srl” metteva a disposizione del Comune un’area di circa mq. 2990 attigua 
all’area ceduta per urbanizzazione secondaria, corrispondente alla Piazza G. Cambiaghi, censita al foglio 57 
mapp.470 al fine di uso pubblico temporaneo, in attesa della definizione dei reciproci impegni derivanti 
dalle convenzioni sopra citate; 

 alla data odierna sono stati definiti gli accordi per dare attuazione ai reciproci impegni derivanti dalle 
convenzioni sopra citate e che il Consiglio Comunale ha approvato con deliberazione nr 2 del 18/01/2024 
(atti 16321/2024). 

 
Visto che: 

 a seguito di quanto pervenuto dal Servizio SUAP e Polizia Amministrativa (atti nr prot. gen. 17122/2024) e 
le planimetrie predisposte dal Servizio SUAP e Polizia Amministrativa e dalla Polizia Locale Annonaria 
(acquisite agli atti nr prot. gen. 17122/2024) è stato adottato il provvedimento viabilistico 4060/2024 (atti 
nr prot. gen. 18973/2024) che nel particolare, per la giornata di sabato prevedeva quanto segue: 

o nella giornata di sabato gli operatori del mercato occupano p.zza G. Cambiaghi nell’area compresa 
tra l’intersezione con via C. Colombo e le prese d’aria dell’autosilos interrato (confine di proprietà 
Edilcentro Srl), via C. Colombo, s.to Santa Maddalena nella piazzetta prospiciente i cvc 16 e 18 di 
Passerella dei Mercati, s.to Piodo nel tratto compreso tra l’intersezione con via C. Colombo e il 
cvc 18 di s.to Piodo e via E. Cernuschi 

 a seguito di un ulteriore sopralluogo effettuato in data 03/02/2024 dagli uffici preposti, è stata predisposta 
un’ulteriore planimetria (agli atti) che prevede che nella giornata di sabato gli operatori occupano: 

o p.zza G. Cambiaghi nell’area compresa tra l’intersezione con via C. Colombo e le prese d’aria 
dell’autosilos interrato (confine di proprietà Edilcentro Srl), via C. Colombo nel tratto compreso 
tra l’intersezione con s.to Piodo e il carraio del cvc 11 (questo escluso) di via C. Colombo, s.to 
Santa Maddalena nella piazzetta prospiciente i cvc 16 e 18 di Passerella dei Mercati e s.to Piodo 
nel tratto compreso tra l’intersezione con via C. Colombo e il cvc 18 di s.to Piodo  

 
Rilevato che per l’effettuazione delle attività sopra richiamate occorre garantire la sicurezza degli utenti nonché le 
condizioni che regolano l’accesso e lo stazionamento del pubblico, a seguito anche degli allestimenti previsti che 
insistono su sedimi normalmente utilizzati al transito di veicoli. 
 
Ritenuta la necessità per ragioni di pubblico interesse, di regolamentare il traffico, al fine di garantire la sicurezza 
dell’utenza stradale e di provvedere all’istituzione di divieti di circolazione e di sosta, con rimozione forzata. 
 
Richiamati: 

 il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 107;  

 gli artt. 5, comma 3 e l’art. 6 comma 4 del d.lgs. nr 285/1992 che conferisce all’Ente proprietario della 
strada facoltà di stabilire con Ordinanza obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente 
su ciascuna strada o tratti di essa e per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della 
circolazione e alle caratteristiche delle varie strade;  

 gli artt. 6, 7, 20 e 21 del d.lgs. nr 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e il relativo regolamento di 
esecuzione ed attuazione, di cui al D.P.R. nr 495/1992;   

 l’art. 2, comma 1 del d.lgs. 285/1992 che definisce “strada” l’area a uso pubblico destinata alla circolazione 
dei pedoni, dei veicoli e degli animali; 

 il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. nr 267 del 18 agosto 2000 
 

mailto:segnaletica@comune.monza.it
mailto:protocollo@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


 
 
 
 
Richiamato altresì il provvedimento viabilistico 4060/2024 (atti nr prot. gen. 18973/2024) per una sua parziale 
modifica, relativa alla giornata del sabato 

 
 

ORDINA 
a parziale modifica dell’ord 3060/2024 (atti nr prot. gen. 18973/2024) 

dal giorno 08 febbraio 2024 

 
1) nella giornata di giovedì, dalle ore 06:00 alle ore 15:30, e comunque sino al 

termine delle operazioni di spazzamento dell’area, a tutti i veicoli cosi come 
definiti dall’art. 46 del d.lgs. 285/1992, nessuno escluso: 

 
 è istituito il divieto di circolazione in p.zza G. Cambiaghi, nell’area compresa tra 

l’intersezione con via C. Colombo e le prese d’aria dell’autosilos interrato; 
 

 è istituito il divieto di sosta e fermata in p.zza G. Cambiaghi, nell’area compresa tra 
l’intersezione con via C. Colombo e le prese d’aria dell’autosilos interrato. 

 
 

2) nella giornata di sabato, dalle ore 06:00 alle ore 17:00, e comunque sino al 
termine delle operazioni di spazzamento dell’area, a tutti i veicoli cosi come 
definiti dall’art. 46 del d.lgs. 285/1992, nessuno escluso: 
 

 è istituito il divieto di circolazione: 
o in p.zza G. Cambiaghi, nell’area compresa tra l’intersezione con via C. Colombo e 

le prese d’aria dell’autosilos interrato 
o in via C. Colombo, nel tratto compreso tra il cvc 11 e l’intersezione con s.to Piodo 
o in s.to Piodo, nel tratto compreso tra l’intersezione con via C. Colombo e il cvc 8 

di s.to Piodo 
o in s.to Santa Maddalena nella piazzetta prospiciente i cvc 16 e 18 di Passerella dei 

Mercati 
 

Pertanto tutti i veicoli così come definiti dall’art. 46 del d.lgs. 285/1992 circolanti: 
o su via C. Colombo, giunti all’intersezione con via E. Cernuschi, hanno l’obbligo di 

svoltare a sinistra; 
o su v.lo dei Molini, giunti all’intersezione con s.to Santa Maddalena, hanno l’obbligo 

di svoltare a destra. 
 

 è istituito il divieto di sosta e fermata: 
o in p.zza G. Cambiaghi, nell’area compresa tra l’intersezione con via C. Colombo e 

le prese d’aria dell’autosilos interrato 
o in via C. Colombo, ambo i lati, nel tratto compreso tra il cvc 11 e l’intersezione 

con s.to Piodo 
o in s.to Piodo, ambo i lati, nel tratto compreso tra l’intersezione con via C. Colombo 

e il cvc 8 di s.to Piodo 
o in s.to Santa Maddalena nella piazzetta prospiciente i cvc 16 e 18 di Passerella dei 

Mercati 
 
 

***** 
 
 

Durante il periodo di sospensione della circolazione indicato: 

 dovrà essere comunque garantito il passaggio, in caso di necessità, dei mezzi di 
soccorso e del pronto intervento; 

  



Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio 
Ufficio Realizzazione Segnaletica 

 

 
Ufficio Realizzazione Segnaletica 
Via D. Guarenti, 2 | 20900 Monza  
segnaletica@comune.monza.it 
 
 
    
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
protocollo@comune.monza.it | monza@pec.comune.monza.it  
 Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

 

 
 
Resp. del Procedimento: arch. Carlo Maria Nizzola 
Resp. dell’Istruttoria: geom. Sara Zanotta 
 
 

 è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli così come definiti dall’art. 46 del d.lgs. 
285/1992 circolanti di immettersi nelle aree interessate dalla manifestazione in 
premessa (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopra indicata); 

 è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli così come definiti dall’art. 46 del d.lgs. 
285/1992 provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero si immettono su quelle 
interessate dal presente provvedimento di arrestarsi, prima di impegnarla, rispettando 
le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza. 
 
 

I N F O R M A 
 
 

La presente Ordinanza sospende ogni precedente ordinanza in contrasto con il presente provvedimento 
sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Comunale e con l’apposizione, dei prescritti segnali 
stradali; sono fatti salvo i diritti di plateatico per l’occupazione di suolo pubblico.  
 

Gli Ufficiali e gli agenti della Polizia Locale e degli altri organi di Polizia Stradale di ex art. 12 d.lgs. 
285/1992 sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 
 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto sopra stabilito. 
 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte saranno applicate le sanzioni amministrative previste 
ex art. 7, c. 14 primo periodo d.lgs. 285/1992. 
 

A norma dell’art. 3 c. 4° della Legge nr 241 del 7 agosto 1990 si avverte che avverso la presente ordinanza 
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge nr 1034/1971 al TAR per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza 
oppure ricorso straordinario al presidente della repubblica, entro 120 giorni dalla piena conoscenza del 
provvedimento. 
 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ex art. 37, c. 3 
d.lgs. 285/1992. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
MOBILITÀ E VIABILITÀ, PATRIMONIO 

Carlo Maria Nizzola 
documento informatico sottoscritto con firma digitale  

ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. nr 82/2005 s.m.i. 
 
 
 
 

mailto:segnaletica@comune.monza.it
mailto:protocollo@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it

